cere, q̄ sicut videmus, q̄ in corpore diuersa mēbra vniunt & in simul cōgregant, tātoq; naturali nexu iungunt, q̄ vni q̄ q; id, q̄ alterius est, siue id fuerit bonū, siue malū suū esse reputat, sic (charissimi) in corpore religionis seu ecclesie, nos, q̄ naturā sumus diuersi, s. diuersarū cōdōnum regionū, & cōplexionū, debemus fieri vni, & insimul cōiūgi, & cōgregari p̄ amicitia & dilectionem, & hoc ita intrinsecē & p̄fectē, q̄ bonū vel malū alterius dēt suū quilibet reputare. Bonū dico nō gaudento, & malū cōpatiēdo, quia s̄m Ap̄ostolū 1. Cor. 12. Si qd̄ patit̄ vō mēbrū, cōpatiunt̄ oīa mēbra. Ro. 12. Multi vni corpus sumus in Christo. Sicut ēt videmus, q̄ corpora nobiliora habitāt in cōgregatione, sicut patet de stellis, q̄ in firmamēto celi sunt a dño locata, sic verē, si nos volumus esse nobiles, stelle, & p̄fecti, in cōgregatione, societas & dilectione debemus viuere, & simul p̄ vnitatem & amicitia habitare. vñ Gen. 1. Congregentur aquæ, quæ sub celo sunt in locum vnum. In quibus verbis aduerte, quod illi, qui in cōgregatione volunt, & habent viuere debent esse

C Communiter coniuuantes, Primū p̄bat adunatio (congregatio) s̄c̄m vñdatio (a q̄) Humiliter obedientes, tertio subiugatio (sub celo) Synceriter diligentes, & quartū colligatio (in locū vni) Cōiuuamus ergo i societas, in suam cū pietate, obediā cū humilitate, & diligamus cum vnitare. ¶ Primū ergo dico, q̄ nos debemus cōicare per societatem, q̄ ostendit cum d̄r, congregentur. Congregatio, n. societatem designat. Sicut, n. videmus, q̄ animalia mansuetā ad vsum humanum vtilia, in societate & cōgregatione viuunt, ita q̄ (vt cōiter) pacem habent, sic q̄ alter ab altero, nec lādīt, nec grauat̄ sicut patet de ouib. de ceruis, de anseribus, & columbis, sic verē si nos pacifici fuerimus & quieti in societate & cōgregatione amoris & soliditatis, debemus viuere, & per amorem, & concordiam inuicem habitare, pacem inter nos debemus habere, & alter alteri non nocere. Nam Animalia

Et { Vtiliora, solent in cōgregatione viuere & inter Sagaciora, se pacificē ab altero habitare. De aialibus Potentiora, bus sagacibus exemplum habemus in formicis, in quarum prudentia humana rō vix attingit, quæ in cōgregatione habitāt, & moriantur. De vtilibus ēt aialibus exemplum habemus in apibus, quarum vtilitas cetera animalia antecellit, quæ tamen in cōgregatione viuere vni consuetā. De animalibus etiā fortibus & potentibus exemplum possumus accipere in elephantibus, quorum quantitas, & potestas ceteris animalibus antefertur, qui tamen in societate habitant & versantur. Sic pro certo (charissimi) si nos volumus esse formicæ per sagacitatē, apes p̄ vtilitatē, elephantēs per nobilitatē, & strenuitatē, nos p̄ certo debemus in cōgregatione viuere per vitæ comitatē, per socialē charitatē. vñ 2. Reg. 2. Cōgregati sunt filij Beniamin ad Abner, & cōglobati sunt in vnum cuneū. Itam tamen regulā nō sequunt hodie multi, qui pro certo & in seculo, & in claustris hodie multi, qui in societate & cōgregatione viuere dedignant, & qui p̄ morū singularitatē ab alijs diuidunt, sicut patet de crudelibus & superbis, qui societate & cōitatē aliorū refugunt, & cōtēnūt, similes Leonibus, seu Lupis, q̄ gregatim nō ambulāt, sed solitudinē diligūt, & frequentant. Istud videmus in religione & collegijs ceteris vniuersis, quia p̄ certo (vt cōiter) sunt sem̄ ibi aliq̄ partiales, & ab alijs singulares, qui bonū cōe non diligunt, sed ad bonum particulare plus intēdunt. Non sic (charissimi) sed viuamus in societate, & in cōgregatiua comitate. Cōgregemur ergo vt milites simul p̄stantes, vt diuites simul festiuitates, vt scholares simul addiscētes, vt pauperes simul medicatēs. Debemus ergo congregari, vt milites ad simul p̄stantiū. Neq; 4. Cōgregati sunt, vt pugnaret. Itē congregemur, vt diuites ad festinādū. vñ 2. Esdræ 9. Congregati sunt vniuersi in Hierusalē celebrare lēcticiā. Itē cōgregemur, vt scholares ad discendū. 1. Mach. 3. Congregatus est cōuentus, vt essent parati. Itē congregemur, vt pauperes ad mendicandū. vñ Iud. 1. 1. Cōgregati sunt ad eū viri inopes, quia pro certo (charissimi) sicut videmus, q̄ milites cōgregantur circa ducem, scholares circa doctōrē, pauperes circa diuitē, sic nos debemus inuicē cōgregari per amicitia & amorē erga omnium creatorem. vñ in Ps. Cōgregate illi sanctos eius, qui ordi. test. eius. Dico ergo, q̄ nos debemus cōicare per societate.

¶ Scd̄ dico, q̄ nos debemus rorificare per benignitatem, q̄ ostendit cū d̄r aquæ. Sicut, n. videmus, q̄ aqua tēperat feruida, viror arida, fēcūdat sterilia, implet vacua & inania, sic verē viri p̄ij & misericordes pauperū tribulatoū mitigant caliditatem, irrigant ariditatem, fēcūdant sterilitatē, & implet vacuitatē. Idē talibus aquis d̄r in Psal. Sterit vnda fluens con. f. aby. in me. ma. Vir. n. pius d̄r vnda fluens, q̄ sicut aqua non potest in se filtrere, imō semper habet fluere, & discurrere quousq; inuenit aliquem locum bassum & vacuū vbi sistat, sic verē viri misericordes vides semper debent fluere & affluere per pietatem, quinimō ēt semper debent discurrere & laborare, vt aliquem locum vacuū. i. aliquē pauperem inueniant, quem suis beneficijs impleant, & fēcūdent. Zac. 13. Exhibunt aquæ viua de Hierusalē. Sic re vera de multis vt verificatum illud, q̄ d̄r in Ps. Conuerit aquas eorum in san. & im. eo. ne bi. Quia verē multi sunt, q̄ debent esse aquei. i. viri misericordes aquei & benigni, q̄ tñ sunt sanguis. i. sanguinolenti, impij, & tyranni. Non sic ergo (charissimi) sed simus rorificantes per benignitatem seu pietatem. ¶ Tertio dico, q̄ nos debemus esse subiecti per humilitatē, q̄ ostendit cū d̄r. Sub celo. i. sub obedientia p̄latorū, superiorū nostrorum, virorū celsitū, & bonorū debemus nos submittere si in cōgregatione, & societate debet volumus habitare. Ps. Qui subdis populū meū sub me. & Iob 9. Sub quo curuantur q̄ portāt orbē. Istud est summe necessariū hōi, q̄ hēt viuere i societate, vt. s̄st̄ humilis & subiectus, maiorib. obediēs, & minorib. ex grā loco, & tpe submittens se. Et iō lucifer in societate, & cōgregatione Angelorū bonorū viuere nesciuit, quia non sub celo, sed supra cōlū ascēdere voluit. Esa. 14. Ascendit super altitudinē nubū & c. Multi. sunt hoies, q̄ grunt esse supra & nō infra, grunt damnari, & non famulari, grunt p̄esse, & non subesse. Isti sunt superbi, q̄ similes sūt oleo seu fumo, q̄ semper sursum appetit ascēdere & inferius esse dedignant, veruntamen quanto plus ascēderunt, tanto amplius euanescent. In decoctione saccari illud, q̄ est spumofum, & quasi nihil valēs, supereminet, illud autē, q̄ est solidū atq; bonum, inferius sub fundo manet. Sic verē (charissimi) illi, q̄ boni sūt virtuosī, sub alijs p̄ humilitatē descendunt, illi autē, qui fati sunt, & pueri, & inter alios nullius valoris vel momenti, sem̄ sup̄ alios eminare volunt, & ad superioritates, dignitates, & officia ambiunt totis virib. & ascendunt. Figurati in cōgregatione Dathā, & Abyron qui ad sacerdotium ambiebant, gradu, & itatu suo contenti non erant, sed contra Dei ordinationem p̄esse alijs anhelebant. Et iō a terra absorpti fuerunt, & vini ad inferos descendēderunt. vñ Ps. Aperta est terra, & deglutit Dathan, & operuit super cōgregationē Abyron. Non sic ergo (charissimi) nō appetam⁹ esse supra, sed sub. Gen. 4. Sub viri p̄tate eris. Simus ergo nos subiectos per humilitatem. ¶ Quarto dico, quod nos debemus esse nos conglutinantes per charitatē, q̄ ostendit cum d̄r. In locum vnum. i. in vnitatem amoris. Amor. n. facit de diuersis vnum. Quia s̄m Senecā amicus fidelis quasi alter idem. Sicut, n. plura grana in vno pane congregantur, & congregata vni efficiuntur, sic ex pluribus personis Ecclesia vel collegium constituitur, quæ tñ vnum esse per charitatē sem̄ p̄ dēt. Ose 1. Congregabunt filij Israel, & filij Iuda pariter & ponēt sibi met caput vnum. Illa. n. quæ sunt eiusdem similitudinis facilliter vniunt, q̄ in simul congregantur, sicut patet de metallis, quæ in igne simul iuncta facilliter dum liquefunt in vnum commiscuntur, & vniuntur. Sic verē (charissimi) nos, qui sumus eiusdem naturæ, eiusdē status, conditionis & professionis, qui in vno collegio religionis vel fidei congregamus, debemus vniri per charitatē & p̄fectē alter ab altero commisceri per amicitia vnitatem. Esa. 27. Congregabimini vnus, & vnus filijs Israel. Ista tamē sunt contra multos, quia pro certo multi sunt, qui quauis sunt eiusdem cōgregationis, eiusdē collegij vel professionis, ipsi tñ non hēt vnitatem amoris & dilectionis, imō pro certo sunt diuersi per diuisionē odij & dissensionis. Istud potissimē videmus de malis religionis, q̄ inter se inuiniunt, sed diuiduntur, & per partialitates alter ab altero segregat. Isti sunt similes viperis, quæ in matris vtero congregata, sua nimia gulositate latera matris corrodunt, & ea destruit & occidit. Isti ēt similes vaporibus in ventre terræ aggregatis, q̄ ita inter se coagant, & mouent, qd̄ terræ superficies rumpitur,

rumpitur, & terræ motus maximus generatur. Sic pro certo (charissimi) in ventre religionis vel Ecclesie sunt hoies multi viperi peccatores, qui in diuersarū cogitationū gremio sunt locati, qui tñ ita sunt inter se litiq̄osi, & rixosi, q̄ nullā habent penitus p̄fectā amicitia vnitatem, quinimō sēpe accidunt, q̄ inter se taliter commouentur, & tonitruum diuersarū tribulationū faciunt, & q̄ ipsa Ecclesia seu religio marer sua per eosdem corrodit, & cessatur, & ad paupertatem vltimā defoliat. Nō sic ergo, sed simus cōgregati in locū vni. Psal. Qm̄ ecce reges congregati sunt, cōuenerunt in vnum. Patet ergo, quod ad mortalem cōgregationem requiritur Morum communitas, (Congregentur) Cordis benignitas, (Aque) Mentis humilitas, (Sub celo) Amoris charitas. (In locum vnum.) Sed nota adhuc, q̄ cum duplex in genere sit congregatio. i. passiva, quæ pertinet ad personas, quæ. i. inuicem diuersimodē cōgregantur, de qua supra dictum est, & actiua, quæ pertinet ad res, quando. i. diuersi diuersa solent congregare, & accumulare, patet, quod congregatio non solum denotat adunationem, imō etiam acquisitionem. Et sic potest dici

Cōgregatio { Virtuosa, Prima est congregatio meritorū, Vitiuosa, Secda est congregatio peccatorū, Onerosa, Tertia est cōgregatio terrenorū, Et periculosa, Quarta est cōgregatio tormētorū.

Dico ergo, q̄ est cōgregatio laudabilis, atq; gratiosa, & ista est illa, qua iusti cōgregant in anima sua gratias, & virtutes. Sicut, n. videmus, q̄ aliqua aialia congregant, & accumulāt suum nutrimentum s̄m Auicem. sicut patet, q̄ formicæ tpe aestatis cōgregant grana, vt postea in statu hyemis q̄ cōgregare nequeunt inde viuunt, sicut etiam patet de hericio, qui poma congregare non cessat, vt in tpe hyemis inueniat vñ viuat, sē pro certo (charissimi) si nos fuerimus formicæ per prudentiam, hericij aculeati per p̄nitentiā, nos proculdubio debemus cōgregare, & acquirere spiritalia nutrimenta. f. gratias & virtutes, & hoc dum durat tps aestatis. i. tps merendi, vt tandem q̄ tps istud defecerit, & hyems mortis aduenerit, istis cibis in cœlesti gloria possimus enutrirī. vñ Prou. 31. Multæ filia congregauerunt diuitias. Istud tñ est cōtra auaros, qui pro certo congregant non p̄ futura hyeme, sed pro p̄senti zlate, nō pro tpe mortis, sed pro tpe vitæ p̄sentis. vñ Ps. Thesaurizat, & ignorat cui congregabit ea. Sicut, n. quanto plures mali humores in corpore congregantur, tāto apostema grossius generatur, & mors citius sequitur, & caufatur, sic verē (charissimi) quanto auarus magis de diuitijs cōgregat, tanto apostema & inflatura suæ superbia magis crescit, & mors æterna citius appropinquat. Hie, 10. Congrega de terra confusionem. Non sic, sed congregemus gratias & virtutes. Prou. 10. Qui congregat in messe, filius sapiens est. Ista est ergo congregatio laudabilis fructuosa. ¶ Secundo dico, q̄ est congregatio confusibilis, & vitiuosa. Et ista est illa, quæ peccator congregat, & accumulāt multitudinem criminum, & culpam. Prou. 6. Turpitudinem, & ignominiam congregat sibi. ¶ Tertio est congregatio terrenorum, quæ est inutilis & onerosa. Polypus. n. in cauernis suis solent testas cancrorum, & locustarum congregare, vt dum pisciculi ibidem querunt, possint eos deuorare. Deprehēdit tñ Polypus per talium testarū congregationē, & cubile suū piscatoribus reuelat. vt dicit Pli. lib. 9. c. 28. Sic verē dicam, q̄ auari postquam contra cancrōs, & locustas. i. contra pauperes p̄gualuerunt, testas. i. substantia, & diuitias eorundē solēt in cubili domus suæ congregare, & cū eis congregatis alios pisciculos. i. alios, indigētes allicere, & attrahere, & vt p̄manus ipsos capiāt fallaciter inuitare. Cum diuitijs. n. quas ab alijs cōgregauerūt, solēt alios capere quos seducunt. Sic ergo vis deprehēdere vbi est cubile talū, vnde vbi sūt testæ chilid. i. diuitia pauperū cōgregatæ, & rīcē dicit illud Iob 28. Hæc sunt ergo tabernacula iniqui, & iste est locus eius, qui ignorat. Deū. Ista est ergo congregatio terrenorū inutilis, & onerosa, & et laboriosa. Eccl. 3. 1. Laborat diues in congregatione substantiæ. Quarto dico, q̄ est cōgregatio damnabilis & dolorosa, vel et periculosa, & ista est cōgregatio tormētorū, & p̄norum, qui in reprobis accumulatur. Deuter. 22. Congregabo super eos mala, & fagittas meas cum plebo in eis. Ista quod quilibet eorum potest dicere illud Psal. Con-

gregata sunt super me flagella &c. Vide in synonymis. **Coniunctio, Coniungere.** Nota, quod coniungere, associare, adgere, copulare, & aggregare idem sunt. Et signat coniunctio in bono charitatē, amicitia, & societatem. In malo autē designat cōspirationē, & malorū, & cōitatē. Dico ergo primū, q̄ sicut videmus, q̄ similia in inuicē facilliter cōiungunt, sicut patet de duobus metallis, q̄ si bene polita fuerint, ita inuicē cōsolidant, q̄ quasi vni efficiunt, & q̄ in separabiliter cōiungunt, sic verē (charissimi) nos alij, & maximē ecclesiastici vel religiosi valde debemus esse per charitatem coniuncti, & potissimē quia nos sumus eiusdē similitudinis, eiusdē status, eiusdē ritus, eiusdē collegij, eiusdē cōnobij. Nos. n. nunq̄ debemus p̄ odiū & rācorē alter ab altero diuidi, sed p̄ charitatē, & amicitia inseparabiliter copulari. quia sicut d̄r Eccl. 13. Omnis caro ad similem sibi coniungit. Vbi est aduertendū, quod ad coniunctionem charitatis habendam necessaria est Benignitas facilliter impressiua, (Caro) Conformitas humiliter conuersiua, (Similem) Propinquitas mentaliter affectiua, (Sibi) Coniunguntur. n. facilliter per amorem illi, qui habent Teneritatem impressionis, Conformitatem conditionis, Intimitatem affectionis. Primū ergo dico, q̄ ad cōiunctionē charitatiuā suffragatur teneritas impressionis. Quāto enim cera est mollior & tenerior, tāto ad se coniungēdū & adherēdū cū alio est aptior, & paratior. Sic verē (charissimi) illi, q̄ sunt teneri & molles p̄ naturā benignitatē & pietatē, magis sunt coniunctibiles per amicitia & charitatem. & hoc ostēdit, cum d̄r, Caro. Caro. n. naturaliter est mollis, tenera & flexibilis, quæ sem̄ p̄ pelli & ossib. est cōiūcta. Sic verē (charissimi) illi, q̄ sunt molles. i. p̄ij, misericordes & benigni, sunt (vt cōiter) magis apti vt pelli & ossibus. i. vicinis & socijs per charitatis glutinum coniungant. vñ de Matt. 19. Erant duo in carne vna. Et sequitur, Quod ergo Deus coniunxit, homo non sepatet. Sicut, n. dicit Ptholomeus & Martianus, planetæ q̄ sunt in coniunctione aliorum consimilium maiorē habent virtutem. Simile. n. adiunctum suo simili, augmetat diuitias virtutum. Sic verē (charissimi) boni q̄ sunt in coniunctione bonorū, & q̄ bonis sibi similib. sunt coniuncti, associati pariter, & vniti, virtus vtriusq; est amplior, atq; maior, vñ de Eccl. 6. In multitudine presbyterorū prudētia ista, & prudentia eorū ex corde coniungere. Habemus igit̄ pro ista cōiunctione habenda teneritatē ad imprimēdū. Res. n. molles, humidæ, & glutinosæ, tenacius, & facilius cōiunguntur. Quod tñ est cōtra multos, qui re vera nihil habent humiditatis vel benignitatis, & idēo nunquā possunt coniungi per glutinum charitatis. Isti sunt similes arenæ, quæ tantæ est siccitatis, q̄ nunquā pōt inuicē glutinari. Et ista est rō quæ de sabulo non fit lapis, q̄. f. propter nimiam siccitatem nō pōt vna pars alteri copulari, cōiungi pariter & vniri. Sic verē (charissimi) multi sunt hodie ita siccī per indeuotionē & incōpassionē, q̄ pro certo nunquā possunt coniungi per amorem, & dilectionē, sed sem̄ p̄manēt se iuncti, & diuisi per rācorē, & dissensionē. Sicut, n. d̄r Esa. 57. Nō est pax impijs, dicit dominus. ¶ Sed scd̄o dico, q̄ ad istam cōiunctionem habendam necesse est, q̄ habeamus conformitatē ad imitādum (Simile inquit) Maximum. n. in centium amoris, & maximum tenaculū cōiunctionis & charitatis, est, q̄ homo est alteri similis in morib. & conformis. Similitudo. n. est causa amoris. Et idēo sicut videmus res, quæ sunt eiusdem similitudinis, & conditionis, sunt facillis coniunctionis, & amoris, sicut patet de animalibus quæ q̄ sunt eiusdem speciei, eiusdē similitudinis & conditionis, sibi inuicem solēt facillius & libētius cōiungi, associari etiam, & copulari. Patet etiam in lapide magnetæ q̄ attrahit ferrum, & ipsum ad sui cōiunctionem naturaliter inuitat, q̄ vtiq; sit p̄pter quādam occultam similitudinem, & proprietatē, quā hēt inter se cōem, pp̄ q̄ naturaliter vni appetit alteri copulari. Sic verē (charissimi) nos alij, q̄ sum⁹ eiusdē status & ritus, & q̄ rōne cōis habitus seu cultus eādē similitudinē repræsentamus, debemus vnus alteri cōiungi, & p̄ charitatis glutinū copulari. Multi tñ sunt similes lunæ, q̄ q̄ soli cōiungit, lumē ipsius ex hoc minuitur, sicut patet in nouilunio, vbi luna soli immediate cōiungitur, & tñ quoad nos.

nos lumen totaliter perdit, imò et saepe causa est, qd ipsius solis radius per coniunctionem lunę huiusmodi eclipsat. Sic re vera (charissimi) quanquā luna, i. homines defectibiles & peruersi, sol. i. bonis personis qñq; associant & iungunt, cetera est tñ eorum oblatio, qd nunquā ex hoc meliores efficiuntur, sed potius minoris luminis & virtutis, imò etiā qñq; cauſe sunt. qd ipse sol eclipsat. i. qd ipsi boni eis coniuncti p eorū malitiā peiorant. vnde Eccl. 13. Qui tetigerit picē, inquinabitur ab ea, & qui cōcauerit superbo induet superbiam. Similes ergo, & non dispares debent cōiungi, vt in ipsis possit perfecta charitas generari, qd maximè debet esse in coniuugijs, vbi coniungi debet homo simili, non maiori, qd si cōtrarium fiat, multa incōmoda subsequuntur. Stergo vis nubere, nube pari. Job 38. Nūquid cōiungere valebis micātes stellas pleiades, i. nobiles rusticis, qd non decet. Eccl. 13. Quid cōcabat cocabus ad ollā? cu n se colliserint cōstringent. De ista similitudine & morum cōformitate, qd dēt esse inter focios maxime coniuges, dī Gen. 2. vbi loquit de matrimonio Eug. & Adæ. Faciamus homini adiutorium simile sibi. vt sic quilibet dicere possit illud, qd dī Sap. 7. Sum quidem ego mortālis homo, similis alijs hominibus. qd. vbi charitativū debent de alijs conformare. Sic igiī patet, qd nos debemus hie cōformitatem imitativam. (Similem inquit.) Tertiō dico, qd perfecte volumus coniungi, nos debemus hie intimitatem charitativam (Sibi inquit.) istud. n. pronōmē se, & sibi, signāt intraneitatem naturæ, & identitatem personæ. Ad denotandum, qd illi, qui per charitatem sunt intimi, per societate faciilius debent iungi. (Sibi inquit coniungit.) Eccl. 13. Omnis homo diligit proximum sibi. Et Eccl. 27. Diligē proximum tuum, & coniungere fide cum illo. Aduerte tñ, qd dicit Plī. qd hiena inimicatur pantherę. Et ideo dicit, qd si pellis hienę sit cōiuncta pelli pantherę, pelli eius paulatim delabunt, & per hienę violentiā corrodunt. Sic verē (charissimi) multi sunt homines & in seculo, & in claustris, qui tantam habent inter se contrarietatem rancoris, inuidiæ, & horrois, qd qñ cōiungunt & viciniatur, vnus alium destruit, & corrodit. Patet de detractorib. & inuidis, qd sunt in vno collegio, villa, patria, vel Ecclesia, qd nō cessant alter alterum verbis, & iniurijs corrodere, viquequo pilos suę exterioris cōuerſationis possint diffamando penitus annullare. Patet etiam in auarijs, qd focios, & vicinos suis vsuris & rapinis corrodūt quotidie, & cōsumūt, ipſorūq; pilos. i. diuitias tales annihilat, & deuaſtant. Isti sunt similes nuci, quę dī a nocendo, eo qd vmbra eius vel stillicidia foliorum eius cunctis sibi cōiuguis, & cōiunctis arboribus mirabiliter est nociua. Vnde dē talib. potest dici illud Hie. 9. Inimici hominis domestici eius. Non sic ergo (charissimi) sed simus inuicem cōiuncti, & vniti, fociosi pariter & ligati, vt sic simus de illis, de quibus dicitur in Ps. Præuenerunt principes coniuncti pfallenti. in me inuen. & tym. Vbi nota, quod ista coniunctio charitativa causat In motu celeritatem, Illa. n. faciunt. Ad cœlū proferari. (Præuenerunt) ad statum sublimari (Principes) in effectu iucunditatem, corde iucundari (Coniuncti pfallentibus) in plebe focitari (In medio iuuenularum.) Patet igitur, quod istam coniunctionem facit, vt dictum est, Intimitas affectionis (Sibi) Conformitas conditionis. (Similem) eneritas impressionis (Caro.) Et hæc sufficiant. Vide in alijs titulis. I. infra de verbo, iungere, & titulo de charitate, de affectione, & de societate, qd oia pertinent ad cōiunctionē.

A Coniugium. Nota, quod in scriptura inuenitur multiplex coniugium, videlicet Cōiugium Honoris, quod Deus ordinat, Dico ergo, quod est Amoris, quod fides combinat, coniugium honoris à Laboris, quod multos facinat, Deo ordinatum, & Doloris, quod luctus terminat, istud est coniugium Horrois, quod poena glutinat, sumūm, quo Deus & humana natura simul coniunguntur: Medium, quo Deus & aia simul per gratiā & gloriā vntuntur; Infirmū, quo Deus & ecclesia simul disponantur, & vnum corpus myſticū efficiuntur. Ista. n. sunt quedam coniugia supernaturalia à Deo ineffabiliter ordinata. Iō ipsi Christo aliter cōiugato potest dici illud Matt. 1. Ioseph fili David noli timere accipere Mariā cōiungē tuā, qd. n. in ea natū est, de Spiritu sancto est. Item dico, qd est cōiugium amoris p Deū cōbinatū, & istud potest dici

charitativa cōiunctio, vnitas, & societas bonorū, qd. s. s. p. gratiam, & pacem & concordia. ram in presenti seculo, quā in futuro. Et maximè tale coniugium est coniugium boni viri & mulieris, qui matrimonialiter sunt coniuncti, qui. i. debet se inuicē diligere, & vnu corpus, & vna aia simul esse. Sū. n. quedam animalia, quę cōiugia sua seruat, sicut de ciconijs exēplificat Solinus, dicens, qd inter ciconias sunt cōiugia, qd sibi inuicem fidem seruantes, adulteratē puniūt miro modo, sicut supra de adulterio fuit visum in paragrafo tertio. Ofſicia quoq; in educāda prole partiuntur: nā cū femina nidū seruat, & pullos fouet, masculus ceterius cibo. parat. Sic verē dico, qd coniuges se debent inuicē diligere, seruare fidem & se inuare, & vna domi circa filios & filias remanere, & vncāte, dēt alius circa exteriora negocia laborare. Et dū vxor in domicilio prolem fouet, debet exterius vir necessaria procurare. Vnde sapiēs. Eccl. 25. dicit, qd ista sunt tria, quę pbatā sunt corā Deo & hominib. cōiugē ordia fratru, amor proximorum, & vir & mulier hñ sibi consentientes. Et pro certo istud est vnum de maioribus bonis mundi. f. coniugii legitimè custoditum. Vbi quilibet timet Deum, & cōiunx seruat fidē coniugij, & vxor regit illa, quæ ad familiā & domum pertinet, vir verò ea regit, quæ ad exteriora spectant. Mulieris. n. bonæ beatus vir. vñ Thob. 7. dictū fuit Ragueli. Huius tñmēti Deum debet cōiunx filia tua. Istud est coniugii amoris per Deum cōbinatum. Tertiō dico, qd est cōiugium facinis oneratum: Et istud est cōiugium modernorū, quia. f. qñ cōiuges non pp bonū prolis, sed amore pecuniæ. vel luxurię, vel alijs copulatur, multa exinde mala sequunt, ita qd hmoi cōiugium infelix, & onerosum sentitur. vnde Hugo ad solcium ait. Quiera est continens vita, quam nō inquietat vxoris inspirio, ancilla rum sumptus. pueritas fil. orū, qd mūditiā parit florē, puritatis portat fructum; conscientia fundit odorē. Sequit. Ducunt hodie vxores nōn cā cōinentiæ, sed luxurię, nō causi prolis, sed pecuniæ. Vnde Maria Canthones cūm quæreret ab ea cur amissio viro denuo nō nuberet, rñdit, se non posse virum inuenire, qui se magis veller qd sua. Potissimè autē (charissimi) illud coniugium infelix dī, quādo vir amuliere regit, & mulier dominatur, quod tñ hodie, qd dolēdum, sit vt plurimum, quia. f. vxores volunt regere, viri verò imbecilles compelluntur vxoribus obedire. Dic quomodo Marcus Paulus, & Odoricus dicunt in oriente esse patriā in prouincia dicta Tien, alijs. Tiben, vbi vxores exteriora negocia ordinant, hoies verò pueros fouebāt & pensā domū torquētes, oia muliebria faciebāt. Sic in modernis cōiugijs sæpe videmus mulieres virilia, & viros muliebria tractare. Efa. 3. Populum meum exactores sui spoliant, mulieres dominatæ sunt eis. Et verè hodie mulieres dominatæ sunt. Aduerte tñ, qd narrat de beato Ludouico quondā rege Franciæ, qd cum ipse cum cōsilio suo diuitius quoddam negociū pertractasset, nec simul cōsentire posset, accidit, qd regina casum audiens subito de negocii omissum cōsiliū dedit regi. Quod cum in crastino corā sapientib. recitasset, & oēs cōsiliū approbassent, Absit inquit rex, qd hoc consiliū teneamus, quia dato, qd sit consiliū valde sanū, quia tñ à muliere processit, nō decet, qd a prudentib. viris teneat. Sic ergo ordinauit rex, qd aliā viā, quæreret, qd illā, quā inuenerat vxor sua, ne fortē subiacere vxoris dño videret. Periculosum est igitur nubere, quia qñq; viros oportet mulierib. subiacere. vnde scribit Valerius ad Rufinū. Prudens ille Metellus Marius, quærenū cur filiam suam forma nobilē, dote diuitem, genere clarā; fama folicem, ducere noller, legi rñdiffe, Malo inquit meos esse, quā suos. Istud est igitur coniugij laboris sarcinis oneratum. Sed de hoc vide infra, de muliere. De coniugio verò doloris & horrois, cum vtrumque nihil aliud sit, quā fociera malorū, vide de societate & c.

Conscientia. Nota, quod conscientia debet esse sicut templum magnæ firmitatis, sicut antrum magnæ profunditatis, sicut centrum magnæ æquitatis. Templum enim debet habere miram puritatem. Castrum debet habere magnam firmitatem. Antrum debet habere magnam profunditatem. Centrum debet habere magnam æqualitatem. Dicamus ergo (charissimi) quod conscientia nostra debet esse venusta summa puritate, quia. f. conscientia est Iesus, vbi Deus nobiscū habet quietari, est aula vbi Deus habet recreari; est templum vbi

vbi Deus habet adorari, quia sicut dicitur 1. Corin. 3. Tēplū Dei sanctum est, quod estis vos. Omnia. n. ista loca debent principaliter esse munda. f. lectus vbi quiescit, aula ubi comeditur, templum vbi Deus colitur. Heb. 9. Emundate cōscientiam vestram. Pifces. n. facilius inerat sporum lam mundam, & nouam. Apes etiam valde diligunt locum mūdum, in loco. n. foetio nunquam mellificat. Taxus etiam valde diligit habitaculum mūdum, & ideo si Vulpes suum habitaculum fœdauerit, nunquam ibidem amplius habitabit. Sic verē (charissimi) Deus valde diligit cōscientiam mundam, & puram, ipſamq; per gratiam suam facilius subintrat, & ibidem etiam spiritualiter inhabitat. Vnde Act. 24. Studeo sine offendiculo conscientiam mundam habere ad Deum. i. apzam ad hospitandum ipsum Deum. Si autē à Vulpe. i. à diabolo maculata fuerit per peccatum, ipſam Deus penitus de re linquit, vñ in Ps. Abominatus est Deus hęc. sua, & hæreditatem suam spreuit. Quia pro certo de peccatorib. dī ad Titum 1. Inquinata sunt eorum mens, & conscientia. Debet ergo conscientia venustari summa puritate. Item debet roborari summa firmitate, quod maximè fit in homine iusto, in quo conscientia est ita recta & firma, qd nunquam potest flecti ad malum, imo semper reclamant contra iniquum, simili legitimo, & fideli procurator, qui in audientia contradictarum contradicit, & reclamant quando audit aliquid fieri contra Dominum suū. Sic conscientia synderesis semper reclamant, & dicunt. Male factum est, quando voluntas facit aliquid contra Deum. Ista. n. est sicut strenuus miles, qui magis eligit mori, qd fidem frangere dño suo. Vnde 1. Pet. Hęc est. n. gratia si propter conscientiam Dei continet quis tristitiam. vnde Ber. in de consideratione. Fortitudo tua, fiducia fidelis conscientię, decor tuus, bonæ opinionis splendor est. Itē debet profundari magna humilitate. Rom. 13. Necessitati subditi estote propter conscientia. vñ Iſid lib. 3. de summo bono. Conscientia serui Dei semper tristis & humilis esse debet, vt per humilitatem non superbiat, & per vtilitatem meroris se cor ad lasciuiam non dissoluat. Et maxime qd cōscientia accusat, excusat, recusat. Accusat (dico) delinquentē. Ro. 2. Testimonium reddente cōscientia inter se cogitationū inuicē accusantū. Itē excusat innocētē. 2. Cor. 1. Gloria nostra hæc est, testimonium conscientię nostrę. Itē recusat culpam subintrantē. Genes. 43. Nō est in cōscientia nostra quis furatus fuerit & c. Item debet mensurari magna æquitate, quia sicut centrum, qd est in medio, æqualiter se habet ad circumferentia, sic ip cōscientia debet esse æqualis iusta & æqua. Heb. 13. Confidimus. n. quia bonā conscientiam habemus, in omnib. bene volentes conuersari. vide in alijs titulis multis, vbi agitur de conscientia.

A Consecrare. Nota, qd consecrata dicuntur esse illa, qd Deo sunt facta & dedicata, & per speciale ministerium solenniter applicata, sicut sunt personæ & res ecclesiasticæ, quæ Deo specialiter sunt deuotæ. In omni. n. secta fuerunt consecrationes, & quedam speciales dedicationes. Apud. n. gentiles viri quidam in sacerdotiū Cybeles, quæ dicebatur mater Deorum, quę etiam Berecynthia dicta est. i. terra, consecrabantur, qui Galli vulgariter dicebantur. Et hoc quia more Gallorum castrabantur, vt virginitatem perpetuam profiterentur, sicut ponit Ouidius lib. 4. de Fastis. Filix nobiles etiam Deæ Vestæ consecrabantur, & ad virginitatē perpetuam stringebantur, sicut dicit idē Ouidius lib. prædicto. Ipsi etiam gētiles res quasdam de suis munerib. Dijs consecrabant, & ipsis specialiter deuuebant, sicut patet secundum Iſid. consecrabantur. n. Coruus foli, Lupus Marti, Colūba Veneri, Panoque Iunoni. De arborib. etiam idem facere solebant: Laurum enim Apollo, Bacchus hederam, Lupiter Nucem habebat dictatā. & c. Multo ergo fortius nos fideles, non dijs fictitijs, sed Deo verò debemus consecrari & specialiter sibi dedicari, & maximè nos ecclesiastici, qui virgines & casti esse tenemur, ex quo matri, Deorum, i. beatę Virgini, quæ mater est Dei & Regina Angelorū, specialiter dedicamur. Exod. 29. Hęc facies dicit Dñs Moyſi. i. cui libet prælati, vt filij Aaron mihi in sacerdotio consecrent. Et nota, qd sicut dī Exod. 29. ad consecrationem Aaron, qui fuit primus, & summus sacerdos in lege diuina, plura requirebantur. Sed de illis vide supra Aaron, & infra in titulo de vestibus. De Nazareis tamen dī Nume. 6. qñ se

volebat Domino consecrare, vinum non debebant bibere, capillos non radere, mortuos non tangere, nec ad eos accedere, & consecrationem suam vsq; ad præfinitū tps continuare, & si forte interceptra fuerit iterare. Sic verē dico, qd si Domino volumus consecrari, plura sunt nobis necessaria, quia videlicet Munditię floribus debemus renitere, Decentię moribus debemus non carere, Stultitię gentibus debemus non adhærere, Temperantię viribus debemus subiacere, Perseuerantię finibus debemus remanere. Simus ergo mūditię floribus picturati, quia. f. nos debemus esse Nazarenus, qui interpretatur floridus, quod immunditiā signat, quia. f. ad illos, qui Deo consecrati sunt & dicati, summe pertinet, qd sint floridi, atque mundi. unde sicut Iustus ponit, apud Perſas quęcumq; persona solis seruitio dedicabatur, eidem perpetua continentia eo ipſo imponebatur. Iſt. et dicit, qd antiqui equos albos aeri consecrabant. Et quæ aer est ceteris reb. purior, iō sibi colorē purū & mundū. f. albedinē dedicabant. Nota et quō in collectione vsici quercini Taulus albus immolabat, & in sacco albo reponebatur. sic dicit Plin. li. 16. c. 44. Sic verē dicā, qd illi, qui soli & aeri. Christo purissimo & mundissimo cōsecrari dignē cupiunt, colorem album. i. puritatem & munditiā floridam ante oia uendicāt, & recipiunt, quia re vera nullus dignē Christo mūdissimo consecratus, nisi qui florido candore mūditię fuerit dealbatus. In cuius figura, Aaron cōsecratus dño ante oia picipit fore lauandus, sicut dī Leui. 8. Vnde nu. 8. picipitur Moyſi de Leuitis. Cū, inquit, lauerint vestimēta sua, & mūditi fuerint, consecrabis oblatos Dño. Sit igitur quilibet Nazareus. i. floridus atq; mundus. Vnde de Nazareo dī. Nu. 6. Sanctificabit sacerdos caput eius. f. Nazarei in die illo, & cōsecrabit dño Iud. 16. Nazareus. i. cōsecratus sum Dño de vtero matris meę. Et bene dicit dño, quod est cōtra multos, q. f. non vñ consecrari dño, sed diabolo, quia. f. nō habent munditię florē, sed luxurię, & criminum spurcitiā, & fœtore. Mundani et hodie filios suos non consecrant Dño, nec dñi seruitio, sed potius ipsos dedicant diabolo, atq; mūdo, magisq; volunt, qd in mundo uiuant immundi, qd cōsecrati Dño in ipsius seruitio essent mundi. vnde 4. Reg. 17. dī. Coluerunt immunditias. Sequit. Seruieruntq; Baal, & cōsecraverunt ei filios suos, & filias p ignem. Nō sic ergo, sed simus munditię floribus picturati. Nazareus inquit. Secundō simus ducentię morib. adornati, quod notat in capillis, qd operiunt nuditatem, qui præcipiuntur non radi, qd. f. qd dignē vult dño consecrari, debet morū honestate contegi, & velari. Matth. 10. Capillus de capite uestro non peribit. vnde de honestate aurea potest dici illud 1. Paral. 18. Oia uasa aurea, & argentea consecrauit rex Dauid dño. Tertiō simus nequitie gentibus non alligati, sed à nequitie gentib. separati. qd notatur in hoc, quia mortuos quantumcunque proximos non debebat tangere, nec ad eos accedere quoquo modo: ad denotandum, qd Dño cōsecratus non debet mortuos. i. in fames, & fœtentes personas frequētare, sed ab eorū cōfortio p̄cauere. Vnde Leuit. 8. Se parabis leuitas de medio filiorum Israel. Sequitur. Et consecrabis eos in oblationem dñi. Quartō simus temperantię virib. subiugati, quod notatur hoc, qd Nazareos à vino & ab omni quod inebriare potest abstinere debebat. ad denotandum, qd Dño consecratus debet in omnib. abstinens, & sobrius esse, à cunctis superfluis temperatus. Eccl. 2. Cogitauit à uino abstrahere carnem meam, vt aium meum transferrem ad sapientię lucem. Vñ de Hier. dī. Ecc. 49. qd à ventre matris cōsecratus est propheta. Vter aut matris, delicias carnales designat. Quintō simus perseuerantię finib. terminati, quod ostenditur in hoc, qd taliter consecratus debebat continuare & reiterare. vnde Leuit. 8. Septem diebus finit cōsecratio. Septē. n. dies tps totius vitę p̄sentis designat quo cōsecratio nra debet p̄durare, ibiq; finiri. i. perfici, & compleri. Si vis aut de cōsecrationes potest adhuc dicere, qd cōsecrationes, quæ sūt in Ecclesia tā p̄sonarū, qd Ecclesiarum, naturaliter exemplantur, literaliter figurantur, virtualiter operantur. Exemplantur (dico) naturaliter, quia. f. aliq; sunt res naturales, quæ ritum cuiusdā consecrationis obseruare uidentur. Vnde de auib. illis, quę dicuntur Diomedæ dicunt tam Plin. quā Solin. & c. in dicti on. Berchorij. Z lib. 35

re mortis, purgatorij, vel inferni debemus p cōsiderationē habitare. Ita. n. confideratio valde est utilis, q. a. scimor Dei concipitur, & per consequens multa mala impediuntur, p timorem. n. dñi declinat ois a malo. Prou. 13. Vnde Iob 23. Confiderans ipsum, timore sollicitor. In animalibus. n. iuxta iecur semper inuenitur fel, vix aut nunquam est dare aliud. Et hoc pro certo potest significare, q. vbi curus fuerit iecur, quod amare cogit. i. dulcedo alicuius spalis cōsolationis semper pro certo debet inesse fel. i. amaritudo confiderationis: Pauo. n. confiderans pedes suos rotam deponit. Sic homo confiderans finem suum, statum superbia dimittit. Bene ergo dicit Galat. 6. Confiderans temetipsum ne & tu teneris. Debet ergo confiderari supplicium infernale. ¶ Terriō dico, q. confiderare debemus solatium supermale, s. bona Paradisi. Mercenarius. n. sp. habet oculum ad mercedem gloriæ Paradisi, quā Deus in sero mortis fidelibus suis re promittit. Cum sero. n. factū esset, dictū fuit. Voca operarios tuos, & redde illis mercedem. Matth. 20. Et ista merces, & istud bonum ostenditur, cum dicitur cethim, quod interpretatur gemina, vel resurrectio, quia. s. in Paradiso sunt gemina omnium bonorum, & sunt resurrectiones, i. reuelationes omnium malorum. Vel si vis cum ponitur cethim cum c. interpretatur aliter, id est fixus, & signat stabilitatem gloriæ Paradisi, & sibi est resurrectio. i. eleuatio honoris & dignitatis, gemina. i. fructio dulcoris, & voluptatis, fixio. i. duratio eternitatis, & perpetuitatis, q. a. p certo sunt cōsideranda, vt mens alluciat vbi dicitur. a. 23. in cethim consurgens transfreta. De forti. n. muliere dicit Proverb. 31. confiderauit agrum, & emit illum. Ex confideratione. n. & cognitione celestium bonorum mouetur homo ad ipsa emendum, & acquirēdū. Patet ergo, quod cōsideranda sunt

F Coeli fastigium, quod iustis multa considerate solent, videlicet Deum, vt ipsum timeant, Mundum, vt ipsum caneant, Peccatum, vt ipsum horreant, Seipsum, ne sibi placeant, Mortem, vt tristis sedeant, Impium, ne huius adhereant, Iustum, vt sibi faueant, Infernum, ne vanē gaudeantur, Paradisum, vt illum adeant. ¶ Potentia considerantur, homo ad ipsum timendū inuitur. Oculus. n. confiderans solem efficitur lachrymosus. vnde Iob dicebat. Iob 23. A facie eius turbatus sum, & cōsiderans eum timore sollicitor. & Iob 27. Sta, & cōsidera mirabilia Dei. ¶ Item consideret homo mundum, qui debet cauere. Homo. n. videns incendium vel ruinam, solet a longe considerare, nec ei audent appropinquare. Vnde Plinio philosopho melius fuisse, q. Ethnam montem ardentē de longe considerasset, quam ipsi nimis appropinquans, ab eo succensus fuisse. bene ergo consulitur Iosue 2. Cōsiderate terrā, vrbemque Hierico. ¶ Item consideret peccatum, quod debet horreri. Iō Matth. 7. ille reprehenditur, qui trabē, quā hēt in oculo. i. maximum peccatum, qd habet in corde, nō considerat. Item consideret seipsum, quem debet vereri. vñ illud Gal. 6. Confiderans temetipsum. Ista est. n. sapientia summa. f. confideratio sui. Sed de hoc vide de verbis cognoscere, & Videre, vnde de confideratione propriorum defectū potest exponi illud Neq. 2. Cōsiderabam murum Hierusalē di spatum. ¶ Item consideret mortem quandoq. debet terri. Iudi. 19. Considera, q. dies occasum de cliuor sit, & propinquet ad vesperam. ¶ Item consideret impium quo debet yrgeri. Prouer. 7. Considero uecordem iuuenem, & c. Itē consideret iustum, quo debet doceri. Prouer. 6. Vade ad Formicam o piger, & considera vias eius, & discite sapientia. ¶ Itē consideret infernum, quo debet horreri. Pf. Oculis tuis cōsiderabis, & retributionem peccatorum videbis. ¶ Item cōsideret Paradisum, quo debet impleri. Num. 13. Considerate terram qualis sit & c. vide in alijs, multis locis, & titulis, vbi de confideratione agitur.

Confilium. Nota, q. confilium nihil aliud est, quam ordinatio prudentium deliberatione vallata.

sicut. n. dicit Tullius in lib. 2. Rethor. Confilium est examinarum gubernandarum rerum subtilis animi prospectus. Et est confilium valde necessarium illis, qui habent rempublicā gubernare. Cum deliberatione. n. confilio, & prudentia debent superiores facere quicquid agunt. Eccl. 3. Sine confilio nihil facias, & post factum non pēnitēbis. Sicut. n. dicit Pl. inter Elephantas talis est regula, q. maior natu dicit gregē. alij aut quanto antiquiores, tanto sibi propinquius afflūt, & tanto ad ducendum gregē ipsum amplius adiūuat & confortant. Sic verē inter nos, maiores natu. i. antiquiores morib. & etate, debent gregem subditorum regere, & ducere, & sibi præfici, & præesse. Alij aut antiquiores, & prudentiores debent ipsum in istis actibus adiūuare, & suis cōsilijs, & auxilijs ad aliorum regimē cōfortare. Rethor. n. cōtatis sine bono confilio vix potest regere bene. Et iō bonis cōsiliarijs debet credere, & tales se cum eligere & habere. Ideo 3. Regum. 12. Accipe cōsiliū a me, & salua aiam tuā. Nā vt dicit Greg. Valde fortitudo destruitur, nisi per cōsiliū fulciatur, quia quo se plus posse conspicit, eo sine moderatione sepe ruit. Arjes. n. libentius frequentat societate senū ouiu, q. agnōru. Sic pro certo prælati libentius se qui dēt, & secum admittere societate, & confilium senū prudētū, q. inueniunt. Roboam. n. vltus iuuenū cōsilio, perdidit regnum suum, sicut dicit 3. Reg. 12. Quia re vera confilio uenū. i. simplicium fatuorū nunquā sapiētib. (vt cōiter) est credendum iuxta illud Eccl. 8. Cum fatus confilium nō habeas, nō. n. poterunt eligere nisi que sibi placēt. Adheret ergo quod dicit sapiens, Prouer. 11. Vbi nō est gubernator, populus corrumpet, salus aut vbi multa confilia. ¶ Nota ergo, quod confiderationem ad confilium, & deliberationē habendum, & frequentandum

Inducit natura, De natura patet, quia Formidat figurā, cæ qm murio se inueniunt fatiunt inter se quāsdā collocaones, hoc est dictū, q. una cū alia se resistat, & ita altera cū altera moram trahunt, q. colloqui, & quasi de re sua publica tractare, & inuicē cōsiliū habere videntur. In quib. natu ra nos instruit, q. super negocijs publicis debent mira cōsilia, & diuersa colloquia prætari, qd vtiq. figura designat, quia sicut dicitur Apoc. 4. Sedens Throno habebat circa in se diuersis sedilib. viginti quatuor seniores ad denotandū, q. illi, qui sedent in Throno iudicarij potestatis, debent iuxta se in sedib. in officijs cōstituerē. Seniores. i. prudentes & meliores, vt eorū confilio, & auxilio possint Republicam gubernare. Et istud et præcipit scriptura. Prou. 3. Custodi lege, aq. q. confilij. Et nota, qd qui habent dare cōsiliū debent Sagacitatem habere, Debet ergo cōsiliarij habere sagacitatem. Eccl. 24. Fidelitatem tenere, Ego sapientia habite in altissimis. Item debent fidelitatem tenere. Prou. 11. Qui fidelis est, celat amici confilium. Item debent falsitatem horrere, quia. s. nunquam debent consilium alicuius malū, nec vitiatū cōi contrarium, sed iustē, & secundum Deum omnia tractare. Pf. In confilio iustorū, & congregatio. ¶ Et aduertemus adhuc, q. confilia sunt ordinata ad patriam gubernationē, ad Principum refrenationē, ad periculorū euitationē. Primo ergo dico. Boni cōsiliarij solet patriā regere, malis principū uoluntatibus sic opponere, & insuper pericula præcauere. Isti ergo sunt patriæ gubernatores, ita rē tēperatores, malorum extirpatores. ¶ Dico ergo, q. p bonum confilium patriā gubernatur. Secundum. n. Astrologos, per conjunctionem planetarum in diuersis signis, & domib. tēpora mutantur, & reguntur, & impressiones in aere generantur. Sic verē per conjunctiones, confilia, & collocaones planetarū, i. cōsiliariorū, qui in signis, & domib. i. in curijs, & palatijs magnatum, & prælatorū collocantur, & aggregantur, quasi totius mundi machina gubernat, & ideo isti planetæ, & isti cōsiliarij boni fuerint, tūc bonas impressiones & bona regimina in aere subiectæ patriæ generant. Si verō mali fuerint & iniqui, tunc pro certo per eorū confilia, & eloquia malæ impressiones, mala facta, rapina. f. & exactio nes generantur, & introducunt. Iō bene cōsiliatur. Eccl. 37. A consiliario malo serua aiam tuam, Et in Pf. Super populum tuum malignauerunt confilium. Quod vti que est hoc die cōtra aliquos prælatos, & Principes & magnates, qui verē

verē multi sunt, q. libētius credūt magis consiliarijs, quā bonis, magis fauent adulatores. q. oratorib. magis consentiunt balliuis impijs, & crudelibus, quā bonis & iustis hominibus. Et sicut videmus, per istorum officialium praua cōsilia tota patria pauperatur. Dicit. n. Pl. q. ossa Leonis sunt ita dura, q. ex eorū collisione ignis generatur. Sic verē ossa Leonis, id est cōsiliarij regum, & prælatorum sunt hodie ita duritia, ita crudeles, ita tyranni, q. ex eorū collisione, collocutione, confilio & ordinatione, ignis rapinarum, & exactio nis, quo tota patria subiacens prægrauatur. Vnde Esa. 19. Sapientes consiliarij Pharaonis dederunt confilij insipientes. Et Dur. 32. Gens abfq. confilio, & sine prudentia, vñā sapienter, & intelligenter, ac nouissima prouident. Nō sic er go, sed sequamur, & habeamus bonum confilium, quia per istud patria gubernatur. ¶ Secundo dico, q. per istud principium imperus refrenatur. Nisi. n. esset obuiatio, & contrarie tas planetarum, impetus & raptus firmamenti subuerteret totum orbem, sed quia motus planetarum isti raptui cōtrariantur, ideo mundi machina illæ f. seruat. Cglum. n. Crystallinum s. m. Rabanum, propter hoc factum est aqueū, vt. f. sua frigiditas calorem, qui ex raptu cœli gignitur temperaret. Sic vera (charissimi) ad hoc planetæ. i. boni cōsiliarij circa firmamentum, i. circa superiores debent esse, vt. f. per sua discreta confilia ipsorum motus, iras, & lauitates possint temperare, & eis dē cū prudentia cōtra ire. Multi. n. superiores sunt ita mobiles per inconstantiā, sicut ita præcipites per violentiam, sunt ita feruidi per crudelitatem vel auaritiā, q. nisi eorum morib. & raptib. planetarum. i. bonorum consiliariorū sensus & bonitas contra iret, subiectam patriam diffunderet, & per rapinas & iniurias inflammarent. Eccl. 47. Auertit gentem confilio suo. Necessarij ergo sunt boni consiliarij magnatib. Iō consuluit Seneca in quadam Epistola. Dum tibi (inquit) alludit vitę prosperitas confilia salubria tibi quære, vt ita circumspectias quo ire debeas & quousque. Multi tamen (charissimi) sunt hodie ita fatui & proterui, q. nunquam volunt audire alicuius confilium, nisi suum, dicentes illud Esaie 46. Omne confilij meū stabit, & omnis voluntas mea fiet. Et isti sunt fatuissimi. Hier. 3. Si confilium tibi dederō, nō me audies. Non sic ergo, sed audiamus confilia, quia per ista mentis impetus refrenatur. ¶ Tertio dico, q. per bonum confilium damni pericula declinantur. Prouer. 2. Confilium custodiet te, & prudentia vallabit te. Patet igitur, q. confilium est habendum & tenendum, quia per ipsum

Et hoc de confilio sufficit. vide vbi deliberatio. Item vide in titulo de Aequitate, vbi inuenies auctoritatem diuina, & profecurā. Meum est confilium & æquitas & c. Et supra de a duocato, vbi est illa auctoritas. Super populum tuum malignauerunt cōsiliū. ¶ Secundo Id. est quoddā ius morib. cōstitutum, quod cum lex deficit, pro lege suscipit. Aug. et lib. de distinctionib. dicit, q. mos est simul habitancium consensus, qui inueteratus consuetudinē facit. Et breuiter istud est verū, q. consuetudo est quædam lex nature, cui cum natura subiecta fuerit, vix ab ipsius virib. se dissoluit. Et iō valde debet homo cauere vt in bonis, & in malis consuetudinib. indurescat, vt in bonis actib. assuescat, & ne in malis morib. indurescat. Bona. n. cōsuetudo omnia graua, & difficilia facit & læua. Sicut. n. dicit Seneca. Nihil miserū, qd in naturam consuetudo perducit. Econtra aut mala consuetudo, qd hominem ligauerit, oia læua sibi difficilia videri facit. vnde Hiero. ad Selenciam. A speram facit virtutum viā, consuetudo nimia vitiōrū. vñ nota, q. mala cōsuetudo Sensus abdurat, ne clare videant, Mentis indurat, ne mala terreant, Vires eneruat, vt vincit iaceant, Corda inneruat, ne culpas exeant, Vel vt feda placeant. Illa solet sensus cæcare, q. scilicet facit vti litatē criminū nō videri. Vnde Angustin in Enchir. 82. Peccata quæuis horrenda cum in cōsuetudinem venerint, nulla aut modica reputantur, vt nō solum non occultanda videantur, verum etiā prædicanda. ¶ Itē ista solet mentes indurare. Est. n. sicut venenum Aspīdis quod facit ita dormire, q. mors & periculum non sentitur. vnde Aug. in sermone. Peccatum consuetudine vilescit, p

mortuo reputandus est, qm quis pungitur, & nō dolet. ¶ Itē solet vires eneruare. vñ Greg. 11. moral. Sæpē nonnulli exire a prauis actib. cupiunt, sed actu suorū pondere pressi in malæ cōsuetudinis carcere inclusi a seipsis resillire nequeunt. ¶ Item solet corda inneruare, seu et ligare. vnde Greg. li. 4. moral. Cū culpa in usum uenerit, et uolens aius uix resillit, quia quot uici b. prauæ frequeratiōnis astringitur, quasi tot uinculis alligat. Sic. n. est de illis, qui taliter indurant, sicut de animalib. decrepitis & antiquis, quæ quanto antiquiora, tanto sunt debiliora, quæ s. m. Isaac in dictis, pessimū dāt nutrimentum hoib. duras. n. & siccas habent carnes, non facile digeruntur, nec ad nutrimentum utiles efficiuntur. Sic p certo illi, qui antiquitate malæ consuetudinis sunt affecti, debilitati, & impotentia sunt subiecti, & quorum caro. i. interior uoluntas diu fuerit in uitijs indurata, deteriores alij possunt dici. Isti. n. difficiliter digeruntur. i. ab ista mala cōsuetudine conuertunt, & mala dāt hoibus nutrimenta. i. mala exempla, & documenta. vñ Greg. 12. moral. Tenēt malæ consuetudines, quod semel didicerunt, atq. quoridie duriores efficiuntur, ita q. non nisi cū peccatoris uita finiunt. Vnde Hier. 13. Si mutare pōt Aethiops pellē suā, & pardus uarietates suas, & uos poteritis bonum facere, cum didiceritis malum. Bona ergo consuetudo, & non mala tenenda est, quia sicut mala consuetudo facit ad bonū difficilem, sic & bona facilem & c. Omitto plura, quia fit mentio de consuetudine in multis locis in hoc lib. Et ideo uide in tabula, ubi quasi infinita de consuetudine poteris inuenire.

Consolatio. Idem est, q. in tribulatione alicuius pspere A tatis vel solarij affectio. Et nota, q. triplex generaliter consolatio inuenitur, scilicet

Quædam	Externa, quæ est damabilis,	Primo con-
	Interna, quæ est laudabilis,	solant diui-
	Superna, quæ est durabilis.	tes peccato-

¶ Prima est mundanę prosperitatis, sed o lætantur perse cti uiatores, Tertia superne fœlicitatis, tertio modo iucundatur beati cōprehensores. Prima est ergo consolatio spalis prosperitatis, quæ est peccatorū, quæ est dānabilis. vñ Pf. Reuicit cōsolari aia mea, memor fui. & c. Secda est cōsolatio spiritalis iucunditatis, quæ est uiatorū, q. est laudabilis. vñ Iob 2. Venerunt tres amici Iob ad eū, ut uisitarent eum, & consolarentur. Tertia est cōsolatio æternalis fœlicitatis, q. est beatorū, & est durabilis. De qua dicit Pf. Secūdu multitudinē dolorū meorū i corde meo cōsolationes tuæ lætificauerunt aiam meā. Sicut igit uideamus, q. mater, postquā filiū uerberauerit, solet ei blandiri, & eū cōsolari, sic uerē Deus cū uerbere suarū tribulationū sp offert fauorē suarū cōsolationū. f. & tēporaliū, & spiritaliū, & æternaliū. Deus. n. sp. facit cū tentatione prouētū. i. Corin. 10. quia sicut dicit 2. Corin. 1. Ipse est pater misericordiarum, & Deus totius cōsolationis, q. cōsolat nos in oī tribulatione nostra. Sicut. n. medicus post amarā medicinā dat electuariū dulce, sic Deus post tribulationes amaras dat cōsolationes, qd et debet facere prælati, quia quāuis aliqui cogat p iustitiā amaritudinē correctionis in ferre, sp tñ debet iuxta hoc dulcedinē cōsolationis conferre. Iō dicit Pf. Virga tua, & baculus tuus ipse me consolata sunt & c. In quib. uerbis triplex consolatio reperitur, est enim consolatio

Spiritualis,	Prima est illorū, q. uirtutib. pficiunt, q. notati
Temporalis,	uirga, q. f. floret, & fructificat. Secda est illorū,
Æternalis,	q. t. palib. reficiunt, & ista designat p baculū, q. dat ad sustentandū. Tertia est illorū, q. celestib. alluciant, & illa notatur in mensa. Parasti inquit in cōspectu meo mētam.

¶ Dicamus ergo primō q. est qdā cōsolatio spūalis, & ista B est cōsolatio, quia Deus cōsolat bonos ipsos mentaliter inspirado, uel, platus tribulatos, ipsos uerbaliter cōfortado. qd ondīt cū dicit, Virga tua. Ista. n. cōsolatio pōt dici uirga, quia scilicet uirga pferit florē ad cōsolationē uirg. & deinde aliqui fructū ad cōsolationē gust. Sic et sancti uiri cōsolant de interiorib. p gustū deuotionis, & de exteriorib. p uisū cōtē plationis. Vñ de tali uirga dicit Pf. Virga uirtutis tuæ emittet Dñs Syd. Talē ergo cōsolationē debēt cōferre p dicatores, & plati, quia uerē ab isti sunt tribulati, & pauperes cōsoladi, obitūati aut, & diuites castigadi. Carnes. n. pingues, s. m. Isaac in dieris, meliores sunt asinæ, carnes uerō mæcæ in aqua

cultu religionis, &c. Item dico, qd clerici sunt instituti, vt studeant seu doceant ad prædicandū. vnde Pf. Constituere Dñe legislatorē super eos, vt sciat gentes qm̄ homines sunt. ¶ Itē prælati sunt constitui, vt præeant ad gubernandū. vnde illud Hier. 1. Ecce constitui te super gentes & regna. vbi quatuor causæ notantur in electione necessariæ, scilicet

Causa (dico) efficiens. f. Deus, qd dicit. Ecce constitui. **Materialis.** f. ipse electus (te inquit) Formalis. f. ipsa promotio vel prælatio, quæ dat sibi esse formale, cum dñr super. Finalis, quæ est, vt gubernentur gentes & regna &c. Vnde de tali constitutione dñr in Pf. Constituere eos principes super omnem terram, memores erunt nominis tui Dñe. qd. qui in primatu constituntur, ad habendum in memoria curæ ceteris obligantur.

¶ Item beati constituuntur, vt gaudeant ad conregnandum. Vnde quolibet beato potest dici illud Deu. 32. constitui eū Dñs super excelsum terram, vt comederet fructus agrorum, vt frugeret mel de Petra, oleumq; de saxo durissimo. vbi nota, qd isti sic constitui sunt tuti, nec timent reuocari, qd dñs constituit eos, sunt sani, nec timēt infirmari, quia sunt super excelsum terrā, quæ. f. sanior est terra bassa, sunt pleni, nec timent vacuari, quia ipsi comedunt fructus agrorum, sunt læti, nec timent contristari, quia ipsi sugunt oleum, quod læti ficat, sunt securi, nec timent terminari, qd ipsi hauriunt illud a Petra, & a saxo. i. a Deo, qui semper durat, sunt consolatari, nec timent conturbari, quia ipsi habent mel. i. dulcedinem consolationis æternæ. ¶ Aduerte tñ qd (vt cōiter) sumit p̄ pmouere seu pficere. Sed hoc vide præ ceteris in litera E. Vbi excelsus, vbi exponit p̄dicta Auctoritas. Constituit eū super excelsum terrā. Item in litera C. de custode vbi ponitur illa auctoritas, super muros tuos Hierusalem constitui tuos fides. &c. Item in litera M. vbi Magister, vbi ponit illa auctoritas, si quos in eis nouisti uiros industrios, constitui magistros pecorum. Gene. 47. Et dñs uero potest dici de ma la constitutione. qd. f. hodie constituuntur in officijs

Viri impij sine clementia, De uiris impijs, & crudelibus dñr 1. Mach. 7. **Viri ignari sine scientia,** qd bachides Alchimū **Viri iniqui sine conscientia,** qd virum impium constituit in sacerdotium, & mādauit ei facere vltionem in filios Israel. & 9. c. dñr qd ipse elegit viros impios, & constituit eos dños regionis. De uiris ignaris, & imprudentib. dñr Dan. 3. Adorate statua, quā constituit Nabuchodonosor rex. De uiris aut iniquis peccatorib. dñr in Pf. Constituere Domine peccatorē sup eū, & diabolus stet a dextris eius. De uiris uerō uaris, & nullam sufficientiam habentibus, qui. f. nō sunt digni constitui in aliquo officio prælaturæ, dicitur Esa. 3. Nō sum medicus, & in domo mea non est panis, neq; vestimentum, nolite me constituere principem populi. Talis. n. paupertas auaritia, & etiam temporalis penuriæ debet hominem repellere ab officijs publicis, quia. f. tales cum promoti fuerint, solent subditos acriter exhaurire. vnde fm̄ Valeriu Maximum, cum de duobus Imperatorib. constituendis, & cum exercitu mittendis semel in senatu tractaretur, quidam sapientissimus respōdit neutrum esse mittendum, quia inqt, vnus nihil habet, & alteri nihil sufficit. &c. Vide vbi cun que fit mentio de promotione. f. de Prælatu, Rege, electione, Principe &c. familia.